Schon Tage vor der offiziellen Eröffnung der Wahlhandlungen, die der Abt von Oldenstadt mit der Erklärung der drei Wege eröffnete, verschaffte sich der Propst Nikolaus Schomaker einen freilich noch unverbindlichen Überblick über die Lage im Konvent. Er befragte die Nonnen nacheinander einzeln im Kapitelsaal ("per modum scrutinii"), angefangen bei der Subpriorin, welche Mitkonventualin sie für dieses Amt geeignet hielten³². Die Laienschwestern

ordinandus est, etiam si ultimus fuerit in ordine congregationis." Vgl. dazu *Kai Uwe Jacobs*, Die Regula Benedicti als Rechtsbuch. Eine rechtshistorische und rechtstheologische Untersuchung, Köln/Wien 1987, 45–63; und mit anderer Gewichtung *Herbert Grundmann*, Pars Quamvis Parva. Zur Abtwahl nach Benedikts Regel, in: Festschrift Percy Ernst Schramm, hg. von Peter Classen u. a., Wiesbaden 1964, Bd. 1, 237–251.

²⁹ Ceremoniale Benedictinum (wie Anm. 24), 203: "Qui enim ad vitae meritum et sapientiae doctrinam oculum intentionis deflectit, mentem regulae amplectitur. Ad temporalium autem rerum industriam, duobus iam dictis, scilicet vitae merito et sapientiae doctrina non suffragantibus, respiciens: peccat in regulam." Vgl. dazu *Thomas J. Bowe*, Religious Superiores: A historical Synopsis and Commentary, Washington D. C. 1946 (= CULR.CLS 228), 70–75.

³⁰ Ceremoniale Benedictinum (wie Anm. 24), 204: "Idcirco via compromissi, sive simplicis sive cum restrictione, quia ad practicandum facilius et tutius est ac minus ambigua, nostris magis convenire videtur."

³¹ Ebd., 207: "Et ipsi compromissarii possunt esse de gremio vacantis monasterii vel alterius, hoc salvo quod non sint laici vel maiori vinculo excommunicationis innodati publice seu suspensi vel etiam interdicti aut alias inhabiles. Compromissarii si sint de conventu, non possunt ex seipsis eligere, nisi hoc specialiter cautum in compromisso."

³² KIA Lüne, Hs. 24, fol. 1v: "De hinc pulsabatur ad sextam et venerabilis dominus prepositus solus remansit in loco capitularii [sic!] et per modum scrutinii audivit totum conventum [folgt gestrichen per singulam?] singillatim et scissitatus est ab omnibus in singulari que ad ipsum officium suscipiendum esset ydonea. Mater subpriorissa fuit prima in ordine scrutinii et tunc secundum ordinem audivit prepositus totum conventum I^{am} post aliam exceptis conversis que non sunt interrogate."

wurden dabei nicht berücksichtigt. Noch am selben Tag begann ein strenges dreitägiges Fasten zur Vorbereitung, doch erlaubte der Beichtvater Hinrik Maes ihnen ausnahmsweise den Genuss von Milchspeisen³³. Am 7. Februar legte der Konvent dann geschlossen die Beichte ab, und man verlas am folgenden Tag aus dem Ceremoniale das Kapitel über die Wahl der Priorin³⁴. Am Sonntag, eine Woche nach dem Begräbnis, zelebrierte man in Hinblick auf die kommenden Ereignisse das Hochamt 'Spiritus domini'³⁵. Da die Wahl der Konventsleitung auch für den Weiterbestand der Reform entscheidend war, hatte man in den Statuten verankert, dass sie im Beisein eines Mitgliedes der Bursfelder Union abzuhalten sei³⁶. In Lüne bat man den Abt von Oldenstadt hinzu. Zum Auftakt erklärte er den Kapiteldamen wie vorgeschrieben die möglichen Verfahrensweisen³⁷. Nach dem Hochamt am Dienstag betraten alle Nonnen, Novizinnen und Laienschwestern zusammen mit dem Abt und dem Propst, Beichtvater und Kaplan den Kapitelsaal der Nonnen³⁸. Der Kaplan Nikolaus

³³ Ebd.: "Eodem die incepimus triduanum ieiunium pro electione prout in cerimonia habetur, et pater noster H[enricus] M[aes] impetravit nobis licencia a domino preposito ad comedendum lacticinium, aliter de iure strictissime ieiunium triduanum in oleo solito more oportuisset nobis tenuisse." Ein dreitägiges Fasten schrieben die Statuten vor; vgl. Ceremoniale Benedictinum (wie Anm. 24), 187.

³⁴ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 1v: "Item feria 5^a [7.2.1504] posuit se pater noster confessor ad locum confessionis contra instantem communionem sequentis dominice et audivit omnes secundum ordinem more solito. Sabbato ante dominica Exurge [9.2.1504] finito prandio hora prima venit dominus confessor ad locum capitularum [sic!] et legit illum capitulum de electione abbatisse ut in cerimonia habetur". Vgl. das entsprechende Kapitel im Statutenbuch oben Anm. 10.

³⁵ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 1v: "Dominica Exurge [10.2.1504] cantavimus ad summam missam 'Spiritus domini' pro electione sequencia fuit 'Sancti spiritus'." Vgl. die Anordnungen der Bursfelder im Ceremoniale Benedictinum (wie Anm. 24), 199: "Primum cantetur missa de Spiritu sancto, cui universi ad suppliciter implorandam eiusdem spiritus gratiam interesse teneantur."

³⁶ KIA Lüne, Hs. 14, fol. 52r: "Quo facto mittatur pro abbate aliquo de observancia unionis Bursfeldensis, qui electioni interesse debet; quo presente iuxta modum et formam in cerimonia expressam capitulo CXXXIII^o fieri debet electio, quod capitulum dabitur preposito excopiatum."

³⁷ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 2r: "Feria secunda Exurge [11.2.1504] post vespas venit dominus abbas de Oldestaedt et intravit locum capitularem cum venerabili domino preposito et H[enrico] M[aes] confessore nostro, et satis lucide et aperte legit nobis qualiter in huiusmodi electione nos habere oporteret, et ibi solum modo fuerunt omnes capitulares monache sed converse non fuerunt ibi presentes."

³⁸ Ebd.: "Finita missa totus conventus, monache, novice et omnes converse ibant ad locum capitularem et dominus abbas de Oldenstat et dominus prepositus N[ikolaus] S[chomaker] nec non H[enricus] M[aes] confessor noster cum duobus notariis, scilicet domino N[ikolao] C[rasman] capellano nostro et Iohanne clerico, qui fuit tunc custos ecclesie nostre. Hi omnes intraverunt eundem locum capitularem,

Crasman und der Kustos der Kirche namens Johannes Tegheler fungierten als Notare³⁹. Eine jüngere Professnonne erbat vom Abt den Segen, um am Pult des Kapitelsaals das entsprechende Kapitel über die Abtswahl der Benediktregel verlesen zu können⁴⁰. Anschließend legte sie dem Abt mit seiner Erlaubnis den Regelcodex auf die Knie, und dieser erläuterte die Bestimmungen des Ordensgründers dann dem Konvent. Auf die Frage, welchen Wahlmodus die Nonnen bevorzugen würden, antwortete zwar der Propst für die schweigenden Frauen⁴¹, doch holten Beichtvater und Notare einzeln die Zustimmung der Schwestern zu der vorgeschlagenen Kompromisswahl ein⁴². Der Propst benannte nun sieben Schwestern als "compromissarie"⁴³ und

quibus introgressis prima soror de iunioribus, scilicet K E, ante abbatem venit et sanctam ante mattam inclinando peciit benedictionem dicens 'Domine iube benedicere' et dominus abbas 'In via mandatorum suorum etc.' Accepta benedictione eadem soror ibat ante analogium et legit illum capitulum regule de abbate ordinando per accentum solito more, concludendo cum 'Tu autem domine' et conventu respondente 'Deo gratias' statim subiunxit abbas 'Benedicite'."

³⁹ Die Statuten forderten, zum Schluss einen besiegelten Wahlbericht zu erstellen; vgl. *Ceremoniale Benedictinum* (wie Anm. 24), 215 (De decreto electionis).

⁴⁰ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 2r: "Hi omnes intraverunt eundem locum capitularum quibus introgressis prima soror de iunioribus, scilicet K E, ante abbatem venit et stando [?] ante mattam inclinando peciit benedictionem dicens 'Domine iube benedicere' et dominus abbas 'In via mandatorum suorum' etc. Accepta benedictione eadem soror ibat ante analogium et legit illum capitulum regule de abbate ordinando per accentum solito more, concludendo cum 'Tu autem domine' et conventu respondente 'Deo gratias' statim subiunxit abbas 'Benedicite'. Item illa soror, que legerat, presentavit regulam domino abbate [sic!] in genibus premissa tamen prius venia ut moris est"; vgl. *La règle de saint Benoît* (wie Anm. 28), 648-653 (Kap. 64).

⁴¹ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 2v-3r: "Et dominus quidem abbas accepta regula exposuit iam lectum capitulum de ordinatione abbatis presentibus duobus notariis et fecit pulchram exhortacionem conventui interrogando quali modo electionem facere vellent sive per scrutinium sive per compromissum. Igitur tacente conventui dominus prepositus pro omnibus loquebatur et dixit quod optimum esset per compromissum talem fieri electionem, si alias vellent consentire."

⁴² Ebd.: "Tunc dominus confessor H[enricus] M[aes] et II^o notarii circueundo locum capitularem interrogaverunt omnes singulariter, si vellent per compromissum eligere vel non, ad quam interrogacionem omnes dixerunt sigillatim 'Placet mihi'." Eine solche Zustimmung war auch notwendig, vgl. *Ceremoniale Benedictinum* (wie Anm. 24), 207: "Praesidens sive director omnibus in capitulo congregatis requirit singulos sigillatim, si placeat eis per hanc formam procedere."

⁴³ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 3r: "Interrogatis omnibus et consensum prebentibus ad huiusmodi electionis modum dominus prepositus publice nominavit omnes que debent esse compromissarie, videlicet matrem subpriorissam V P, sacristam L G, scholasticam V H, capellanam E M, decanam G G et duas sorores G T et F V. Hee omnes debent novam dominam eligere, et ipse fuit primus [sic!] in ordine [folgt

das Wahlgremium schwor dem Abt mit gefalteten Händen, ohne Ansehen der Person vorzugehen⁴⁴. Gemeinsam zog man sich in das Refektorium zurück, wo die Sakristanin nach kurzer Beratung als erste die Küchenmeisterin Mechthild Wilde nominierte⁴⁵. Alle erklärten sich daraufhin mit diesem Vorschlag einverstanden ("Ego consensio [sic!] in eandem personam")⁴⁶. Zurückgekehrt teilte der Propst den Anwesenden das Ergebnis der einmütigen Wahl mit, und auf Veranlassung des Abtes befragten die Notare nun die versammelten Konventsmitglieder, ob sie dem zustimmen könnten⁴⁷. Der Abt rief Mechthild Wilde vor sich, informierte sie mit wohlwollenden Worten über die Schwere der Aufgabe und bat sie, das Amt um der Ehre

gestrichen: compromissarum] compromissionis." Der Propst vereinfachte hier das Verfahren und übte dadurch zugleich maßgeblich Einfluss auf den Ausgang der Wahl aus. Das Ceremoniale schrieb über die Auswahl der Kompromisswähler vor: "Quibus consentientibus [in formam compromissi procedendum; E. S.] requirat quibus personis et per quem modum eis vices suas committere velint. Cumque de personis et modo concordaverint, unus electorum vice omnium vel omnes simul, eligendi potestatem in ipsos transferant compromissarios. Si vero conventus de compromissariis nequeat convenire, potest uni vel pluribus, qui eos vice omnium eligant, committere vices suas"; Ceremoniale Benedictinum (wie Anm. 24), 207.

⁴⁴ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 3r: "Facta publica denominatione compromissarum dominus abbas requisivit eas ad iuramentum faciendum super electione, que statim surgentes una cum venerabili domino preposito omnes secundum ordinem iuramentum fecerunt cancellatis manibus et flexis genibus coram abbate, qui sedens in loco superioris videlicet super sedile tenuit novum missale super sinu suo et omnes posuerunt manus super eundem librum et sic iuraverunt, quod nollent eligere secundum personarum acceptionem, sed secundum iusticiam quamcumque ad hoc officium scirent esse ydoneam."

⁴⁵ Ebd.: "Postquam fecerant iuramentum dominus prepositus cum ceteris compromissariis exiit locum capitularem et intravit cum eisdem refectorium sororum, ibique tractabant inter se, que ad hoc officium posset esse ydonea et sufficiens."

⁴⁶ Ebd., fol. 3r/v: "Tunc sacrista L G nominavit sororem M[echtildem] V[ilde] coquinariam nostram ad hoc officium pre aliis esse sufficientem et dignam; quod audiens dominus prepositus interrogavit omnes alias compromissarias, si etiam et ipsi talis persona videretur esse ad hoc officium disposita. Que omnes statim dixerunt sigillatim 'Ego consensio [sic!] in eandem personam' vel sic 'Ego consensio in iam nominatam personam et spero, quod sit ad hoc officium sufficiens'."

⁴⁷ Ebd., fol. 3v: "Habito itaque tali consilio inter se dominus prepositus cum aliis compromissariis redibat ad locum capitularem et stans ante mattam cum ceteris publice nominavit sororem M[echtildem] V[ilde] nostram coquinariam ad hoc officium suscipiendum esse ydoneam et valde utilem, et protestatus est quod omnes compromissarie in ipsam unanimiter consensissent, et eam pro defuncta domina in matrem et rectricem huius congregacionis elegissent. Mox ad iussum abbatis predicti notarii iterum locum capitularem circueundo requisierunt a singulis personis, si vellent in iam nominatam personam consentire vel non, et omnes sine mora obediens dixerunt sigillatim 'Ego sum contenta' vel sic 'Placet mihi per omnia'."

Gottes willen anzunehmen⁴⁸. Mechthild Wilde nahm die Wahl an und las ohne zu zögern den Gehorsamseid⁴⁹.

“Et nota” – schließt die offensichtlich versierte Schreiberin ihren Bericht mit einer kritischen Bemerkung über den Wahlverlauf, der ansonsten offenbar zur allgemeinen Zufriedenheit verlaufen war: Obwohl es natürlich lobenswert sei, den Befehlen der Oberen zu gehorchen, würden die Statuten dennoch vorsehen, dass die Gewählte nicht gleich zustimme, sondern sich zuerst demütig entschuldige, weil sie sich für dieses Amt als ungeeignet erachte etc. Wenn der Abt dann nochmals nachfrage: “Willst du annehmen oder nicht”, möge sie zuerst bitten, ob er sie nicht von dieser schweren Last befreien könne, weil sie unfähig sei oder etwas in der Art⁵⁰. Nur unwillig – “invita” –, schließt sie, solle die Gewählte das hohe Amt übernehmen. Mechthild Wilde hatte somit gegen eine im Mittelalter (und schon in der Spätantike) beachtete Gewohnheit verstoßen, sich selbst angesichts der angebotenen Ehre für unwürdig zu erklären. Damit wurde öffentlich der Aspekt unterstrichen, dass nicht die eigenen Ambitionen, sondern göttlicher Wille der Kandidatin oder dem Kandidaten zur Wahl verholfen hatte⁵¹. Aber was auch immer den Ausschlag bei dieser Wahl gegeben hatte, die ehemalige Küchenmeisterin erwies sich als tatkräftige und umsichtige Leiterin in den kommenden schwierigen Zeiten der Reformationsjahre.

⁴⁸ Ebd.: “Tunc dominus abbas audiens consensum omnium ibidem existencium, quod omnes erant contente, et vocans iam nominatam sororem ad se super mattam, que statim veniens prostravit se ante pedes ipsius super mattam, et ad iussum ipsius surgens stetit ante mattam. Interim dominus abbas pulcherrime informavit eam multis dulcibus verbis adhortando et ammonendo, qualiter iugum domini et onus regiminis pro gloria dei deberet suscipere, et de eius misericordia confidere, qui ipsam ad hoc officium elegisset.”

⁴⁹ Ebd.: “Et post talem exhortacionem requisivit eciam ab ipsa, si vellet consentire et talem officium suscipere vel non, et interrogando dixit: ‘Vultis consentire et tale officium suscipere? Tunc potestis venire et legere hanc litteram’. Que statim in simplicitate timoris dei obedivit et flexis genibus coram abbate eandem litteram legit et fecit magnum iuramentum coram omnibus.”

⁵⁰ Ebd., fol. 3r/v: “Et nota: quamvis sit laudabile et meritorium in omnibus semper mandatis superiorum obedire, tamen ex cerimoniais nostris habemus, quod in electione tali, quando aliqua in dompnam priorissam eligitur, semper debet se humiliter excusare et ad hoc officium se nimis ydoneam reputare, et dum ei dicitur a domino abbate ‘Vultis consentire vel non?’ tunc potest humiliter rogare, ut eam velint ab huiusmodi onere liberam dimittere, quia sentit se non posse tale officium adimplere, et potest dicere tali modo.” In den Lünener Statuten ist dieser Passus nicht enthalten.

⁵¹ *Yves Congar*, Ordinations invitus et coactus de l'église antique au canon 214, in: *RSPTh* 50 (1966), 169–197. Vgl. auch *Power*, Nunneries (wie Anm. 7), 47.

Gemeinsam betrat man nun unter großem Geläut den Nonnenchor, wo der Abt den Hymnus 'Te deum laudamus' anstimmte⁵². Währenddessen lag die neu gewählte Äbtissin in Demutshaltung ausgestreckt vor dem Altar, bis der Abt ihr das Zeichen gab, sich zu erheben, und sie zum erhöhten Priorinnensitz im Nonnenchor führte⁵³. Während sich die Männer zum Imbiss zurückzogen, sang der Konvent noch die Non.

Sichtlich mit Stolz begann Mechthild Wilde ihre eigenen Aufzeichnungen mit der Notiz über ihre am Vortag des Valentinstages empfangene Auszeichnung: "Ego soror Mechtildis Wylde licet eciam immerita tercia feria Exurge in profesto sancti Valentini martiris electa sum a domino preposito N[ikolaus] Schomaker et a quibusdam aliis compromissariis a congregacione nostra unanimiter substitutis [. . .], que cum consensu tocius conventus elegerunt me in priorissam istius monasterii"⁵⁴. An ihrem Wahntag aß sie nicht gemeinsam mit dem Konvent im Refektorium, sondern mit ausgewählten Schwestern im sogenannten Saal, während die Subpriorin für das Konventsessen sorgte. Das entsprach wohl ebenfalls einer Gewohnheit in den Frauenklöstern⁵⁵. Für den Wahntag war noch eine weitere Kapitelsitzung vorgesehen, bei der der Propst Mechthild Wilde im Amt bestätigte⁵⁶, und die Schwestern den Gehorsamseid

⁵² KIA Lüne, Hs. 24, fol. 3r/v: "Quibus peractis in electione necessariis dominus abbas duxit electam dominam una cum domino preposito in chorum et pater confessor H[enricus] M[aes] et II^o notarii sequebantur eosdem in chorum virginum et dehinc conventus sequebatur. Interim fiebat pulsus sollempnis a sororibus conversis et omnibus chorum introgressis dominus abbas alta voce sollempniter intonuit ympnum 'Te deum laudamus' et conventus mox subiunxit 'Te deum confitemur' et cantavit eundem ympnum in finem, et interea electa domina iacuit prostrata ante altare in choro usque venerabilis abbas ei signum dedit, tunc surrexit de terra et tunc duxit eam abbas cum domino preposito in stallum suum, id est in locum superiore ubi domina priorissa solet stare. His itaque gestis descendit dominus abbas cum domino preposito in ecclesiam cum H[enrico] M[aes] et II^{obus} notariis, et ibant ad prandium et conventus statim cantavit nonam."